
Kuře jako experimentální model - I

1



2

Obsah

Kuře jako experimentální model I

Úvod do vývojové biologie kuřecích embryí

Pohlavní systém

Možnosti využití kuřecích embryí pro výzkum

Stádiování kuřecích embryí



Základy vývojové biologie

- snadná manipulace ve vajíčku

- možnost cíleného působení jen na 

vybrané orgány 

- velké množství materiálu ve stejném 

stádiu (biologické replikace)

Kuře jako experimentální model I3

Výhody využití kuřecích embryí pro výzkum



4

Možnosti využití kuřecích embryí pro výzkum

Kuře jako experimentální model I

- studium vývojových procesů

- možnost analýz migrací buněk 

- ideální model pro studium teratogenního působení látek



5

Možnosti využití kuřecích embryí pro výzkum

Kuře jako experimentální model I

- Transplantační experimenty

- Vzhledem k tomu, že imunitní

systém kuřete není funkční až do 

14. dne inkubace, může cizí tkáň

po transplantaci bez obtíží růst



6

Vývoj kuřecího embrya

Kuře jako experimentální model I https://www.youtube.com/watch?v=PedajVADLGw



Kuře jako experimentální model I7

Vývoj kuřecího embrya



- u většiny ptačích druhů je pouze levý vaječník 

funkční

- pravý vaječník se zakládá embryonálně, 

ale dochází k regresi během vývoje

Pohlavní systém - ptáci

- zevní pohlavní orgány nejsou vytvořeny

- vaječník a vejcovod

Kuře jako experimentální model I8



Ovarium - ptáci

- oocyt I. řádu s velkým množstvím žloutkových inkluzí 

- nevytváří se antrum folliculi

- není v něm liquor folliculi

Kuře jako experimentální model I9



Ovum avianum

Kuře jako experimentální model I10

ÚKOL



Ovum avianum

Kuře jako experimentální model I11



Žloutek (vitellus)

- koncentricky uspořádaná žloutková hmota

- latebra

- membrana vitellina

- pigment karoten a xantofyl

Bílek (albumen)

- membrana chalazifera (hustý bílek)

- povrchověji řídký bílek

- chalazae (poutka)

Podskořápková blána

(membrana papyracea)

- vlákna s obsahem keratinu a mucinu 

- zevní, vnitřní

- vzduchová komůrka

Skořápka (testa)

- uhličitan vápenatý

- póry

Kutikula (cuticula)

- zaschlý hlen

Ovum avianum

Kuře jako experimentální model I12



- má 5 částí:

1 Infundibulum

2 Magnum

3 Isthmus

4 Uterus

5 Vagina 

Oviductus - ptáci

Kuře jako experimentální model I13

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/a/a8/Oviduct-hen.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/a/a8/Oviduct-hen.jpg


Vývoj vajíčka

Kuře jako experimentální model I14

1. Infundibulum

2. Magnum - nejdelší a nejširší

gll. magni- vaječný bílek

3. Isthmus - zúžení

gll. isthmi- podskořápová membrána

4. Uterus - krátký úsek

gll. uterinae - Ca, skořápka (setrvá zde hodiny)

5. Vagina - fossulae spermaticae

- ústí do urodea



Pohlavní systém - ptáci

Kuře jako experimentální model I15



Kuře jako experimentální model I16

Vývoj kuřecího embrya



17

Vývoj kuřecího embrya – klíčové kroky

Kuře jako experimentální model I



18

Vývoj kuřecího embrya – klíčové kroky

Kuře jako experimentální model I



19

Vývoj končetin

Kuře jako experimentální model I



20

Extraembryonální obaly

Kuře jako experimentální model I



21

Stádiování kuřecích embryí

Kuře jako experimentální model I



Kuře jako experimentální model I22

Stádiování kuřecích embryí

Hamburger V, Hamilton HL. A series of normal stages in the 

development of the chick embryo. 1951. Dev Dyn. 1992 Dec;195(4):231-

72. doi: 10.1002/aja.1001950404. PMID: 1304821.

- vliv teploty na vývoj

- krátkodobé  skladování vajec v lednici 


